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POLITIKERSPØRGSMÅL 

Spørgsmål nr.: RR-098-24 

Dato: 24. september 2024 

Stillet af: Anja Rosengreen (F) 

Besvarelse udsendt den: 22. oktober 2024 
 
 

Adgang til medicin ordineret af læ-
gevagt uden for normal apotekeråb-
ningstid 

Spørgsmål: 

1. Hvordan sikrer man i praksis borgeres mulighed for at hente medicin uden 

for normal apotekeråbningstid, hvis man har været til undersøgelse på læge-

vagten i Frederikssund og er blevet ordineret receptpligtig medicin? Der er, så 

vidt jeg ved, ingen apoteker med udvidet åbningstid, udover i Hillerød, uden 

for "Storkøbenhavn", og det vil betyde en potentiel ekstra transport på rigtig 

mange km, udover den man allerede har haft for at komme til lægevagten på 

Frederikssund hospital (man kan potentielt risikere at skulle fra Hundested, 

Skibby eller Slangerup til Frederikssund hospital for at blive vurderet af læge-

vagten for derefter at skulle til Hillerød for at hente medicin). Får man evt. ud-

leveret enkelte doser medicin af lægevagten? 

2. Er der lovkrav eller retningslinjer for, hvor langt der max må være mellem 

apoteker med udvidet åbningstid? Hvad/hvem afgør placeringer og åbningsti-

der? 

Svar: 

Der svares indledningsvist på spørgsmål 2 og derefter på spørgsmål 1. 

Ad 2 - Er der lovkrav eller retningslinjer for, hvor langt der max må være 

mellem apoteker med udvidet åbningstid? Hvad/hvem afgør placeringer 

og åbningstider? 
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 Side 2  

Den gældende vagtordning for apoteker er fastsat i aftalen om apotekernes 

vagttjeneste fra den 23. juni 2016 mellem Sundheds- og Ældreministeriet og 

Danmarks Apotekerforening. Aftalen medførte med lovforslag nr. L38 (2016-

2017) en ændring af lov om apotekervirksomhed og lov om lægemidler. 

Det er Lægemiddelstyrelsen, der administrerer vagttjenesteordningen, herun-

der tildeling af vagttjeneste til apotekerne. Apoteker med vagttjeneste har fast-

satte, udvidede åbningstider.  

Lægemiddelstyrelsen træffer på baggrund af ansøgninger fra apotekerne og 

indstillinger fra regionsrådene beslutning om fordeling af vagttjenesten. Vagt-

tjeneste fordeles fem år ad gangen. Ved tildelingen af vagttjeneste forsøger 

Lægemiddelstyrelsen at opnå en god geografisk spredning inden for regio-

nerne og til den eller de tilgrænsende region(er). Den nuværende tildeling af 

vagttjeneste gælder 2023-2027. Regionsrådet blev orienteret herom på mødet 

den 24. januar 2023. 

Steno Apotek (København V) er nationalt vagtapotek (døgnåbent). Derudover 

varetager Glostrup Apotek, Sønderbro Apotek (København S) og Lyngby 

Svane Apotek A-vagttjeneste (alle dage kl. 6-24). Rønne Apotek og Hillerød 

Frederiksborg Apotek varetager B-vagttjeneste (hverdage kl. 8-21, lørdage al-

mindelige åbningstider samt kl. 8-9 og kl. 18-21, søn- og helligdage kl. 10-15). 

Rådshusapoteket Helsinge og Helsingør Bycenter Apotek varetager C-vagttje-

neste (hverdage kl. 8-19, lørdage almindelige åbningstider samt kl. 8-9 og 16-

18, søn- og helligdage: 10-13). 

 

Ad 1 - Hvordan sikrer man i praksis borgeres mulighed for at hente medi-

cin uden for normal apotekeråbningstid, hvis man har været til undersø-

gelse på lægevagten i Frederikssund og er blevet ordineret receptpligtig 

medicin? Der er, så vidt jeg ved, ingen apoteker med udvidet åbningstid, 

udover i Hillerød, uden for "Storkøbenhavn", og det vil betyde en poten-

tiel ekstra transport på rigtig mange km, udover den man allerede har 

haft for at komme til lægevagten på Frederikssund hospital (man kan po-

tentielt risikere at skulle fra Hundested, Skibby eller Slangerup til Frede-

rikssund hospital for at blive vurderet af lægevagten for derefter at 

skulle til Hillerød for at hente medicin). Får man evt. udleveret enkelte 

doser medicin af lægevagten? 

Hvis en borger er blevet undersøgt på akutklinikken i Frederikssund uden for 

apotekernes åbningstider, og der er et uopsætteligt behov for at iværksætte 

en medicinsk behandling, før borgeren kan komme på apoteket, har klinikken 

mulighed for at udlevere medicin til den mellemliggende periode, indtil borge-

ren kan komme på et apotek. Dette gælder også for de øvrige akutklinikker og 

akutmodtagelser i regionen. 



 

 Side 3  

Såfremt en borger fra sit hjem henvender sig til Akuttelefonen 1813 uden for 

normal apotekeråbningstid, og det vurderes, at borgeren har et akut behov for 

medicinsk behandling, men pga. særlige omstændigheder ikke kan forventes 

at transportere sig til et åbent vagtapotek eller en akutmodtagelse eller -klinik, 

kan en af Akuttelefonen 1813’s udkørende læger foretage et hjemmebesøg, 

hvor patienten kan få udleveret medicin til igangsætning af behandlingen. I 

særligt alvorlige tilfælde kan Akuttelefonen 1813 sende en ambulance til af-

hentning af patienten. 

Endelig indeholder lovgivningen om vagtordningen mulighed for at udbringe 

lægemidler til borgere (uden at borgerne skal betale for udbringningen), når en 

læge i den regionale akut- og vagtlægefunktion (Akuttelefonen 1813 i Region 

Hovedstaden) finder det nødvendigt. Beslutningen om vederlagsfri udbring-

ning af medicin fra et vagtapotek vil kunne komme på tale, hvor akut- og vagt-

lægefunktionen ikke ligger inde med lægemidler til igangsættelse af en be-

handling. Det kan også komme på tale, hvor akut- og vagtlægefunktionen kun 

har været i telefonisk kontakt med borgeren, og hvor borgeren ikke, med hen-

visning til sygdomstilstand eller betydelig afstand, med rimelighed kan forven-

tes at henvende sig på et vagtapotek. 
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